⁹⁵ Sulla creazione come conversione, cf. PIERI, *Narrare memoriter* cit., pp. 176-179.

penderent etiam inchoata et informia quaeque in genere suo vel spiritali vel corporali euntia in immoderationem et in longinquam dissimilitudinem tuam, spiritale informe praestantius, quam si formatum corpus esset, corporale autem informe praestantius, quam si omnino nihil esset, atque ita penderent in tuo verbo informia, nisi per idem verbum revocarentur ad unitatem tuam et formarentur et essent ab uno te summo Bono universa bona valde. Quid te promeruerant, ut essent saltem informia, quae neque hoc essent nisi ex te?⁹⁶

Il lessico usato è molto indicativo: la creature sono dette immeritevoli, totalmente soggette all'arbitrio divino di decidere della loro venuta all'essere; per di più è evidente una sorta di biasimo morale (che avvicina la creazione *ex parte obiecti* alla caduta), per il quale le creature procedono verso una «longinquam dissimilitudinem», eco chiara della «regio dissimilitudinis» nella quale Agostino si è scoperto lontano da Dio. Ciò che vale per la creatura materiale, vale ancor più per quella spirituale, che deve ricevere l'intervento di conversione per portare a termine quanto Dio ha già iniziato nella creazione:

Aut quid te promeruit inchoatio creaturae spiritalis, ut saltem tenebrosa fluitaret similis abisso, tui dissimilis, nisi per idem verbum converteretur ad idem, a quo facta est (...)?⁹⁷

Allo stesso modo, la creazione della luce è già l'influsso della grazia divina che perfeziona la creatura intelligibile, il 'cielo' del primo versetto. Mentre nel primo tentativo di interpretazione letterale del Genesi (ma anche nel *De Genesi contra Manichaeos*⁹⁸) la luce non riveste alcuna funzione particolare, anzi Agostino si limita a reduplicare la creazione della creatura spirituale, qui c'è un passo ulteriore:

Sed sicut non te promeruerat, ut esset talis vita, quae illuminari posset, ita nec cum iam esset promeruit te, ut illuminaretur. Neque enim eius informitas placeret tibi, si non lux fieret non existendo, sed intuendo illuminantem lucem eique cohaerendo, ut et quod utcumque vivit et quod beate vivit, non deberet nisi gratiae

⁹⁶ XIII, 2, 2, pp. 242-243, ll. 3-14.

⁹⁷ XIII, 2, 3, p. 243, ll. 17-20.

⁹⁸ Cf. *De Genesi contra Manichaeos*, I, 4, 7, pp. 73-74; *De Genesi ad litteram opus imperfectum*, 5, pp. 471-474.

tuae, conversa per commutationem meliorem ad id, quod neque in melius neque in deterius mutari potest; quod tu solus es, quia solus simpliciter es, cui non est aliud vivere, aliud beate vivere, quia tua beatitudo es⁹⁹.